Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0597/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando realizar melhorias no bairro Primavera. No dia 24 de

novembro de 2023 ocorreu uma reunião no bairro Primavera onde a comunidade

expôs as demandas. Na reunião estiveram presentes o Tenente Moura e o Cabo

Bruno, ambos da Polícia Militar-PM, foram discutidos os seguintes assuntos:

1. realizar melhorias na iluminação pública para favorecer a segurança;

2. instalar contêiner em alguns pontos com fins de possibilitar o descarte regular

de resíduos;

3. instalar câmeras de segurança em pontos estratégicos do bairro, após

avaliação e definição da equipe técnica do Executivo;

4. ampliar linha de ônibus para atender à parte alta, pois o bairro está em

crescimento e muitas famílias ainda não contam com transporte coletivo perto

das residências;

5. intervir junto à PM com fins de favorecer a instalação de alguns pontos para

atendimento à população e melhoria da segurança pública;

6. verificar se é possível instruir os moradores para possibilitar a liberação da

Habite-se, com fim de que os proprietários possam construir suas casas no local;

7. tomar providências quanto aos cães que são abandonados nas ruas do bairro.

Seguem fotos em anexo.

Ponte Nova - MG, 1º de dezembro de 2023.

Marilda da Silva - Vereadora - PSB